
【堤 和仁（つつみ かずひと）】 

ことばの教室を担当して5

年目になります。 

子供たちが楽しく学び、自

信をもてるように全力で指導

していきます。よろしく 

お願いいたします。 

 
「ことばの教室」が始まります         校長 島田 和久  

 

 令和５年度押上小学校「ことばの教室」（言語障害通級指導学級）が、通級児童数３０名、相談

継続児童1名、２学級でスタートしました。担当教諭は昨年同様３名で行います。 

「ことばの教室」は、ことばの心配や不安を和らげ、子供たち一人一人が、その子らしく生き生

きと生活できるように支援していく教室です。自分の思いや考えを表現すること、正しい発音を

学習すること、自信をもって相手とコミュニケーションを図ることを目指しています。お子様一人

一人のことばに関する課題に応じて個別の指導計画を作成し、指導や練習を行っています。一

対一の個別指導を中心に学習を行いますが、必要に応じて小集団指導も取り入れています。週

１回の限られた指導時間ではございますが、一人一人のことばの世界が広がり、人と関わること

を楽しめるようになってほしいと願っています。 

ことばの心配や不安は、保護者の皆様の正しい理解と協力によって改善することがあります。

家庭でのよりよい接し方などについてもご相談させていただきたいと思います。また、在籍校と

も連携し、授業参観などを通して、担任の先生から日常の様子をうかがいながらお子様の理解

に努めてまいります。お子様と一緒にことばの教室にいらっしゃるのをお待ちしております。保護

者の皆様のご理解とご協力を心よりお願いいたします。 

 

担 任 紹 介  
【長沼 由紀 

（ながぬま ゆき）】 

いつも子供たちの笑顔

からエネルギーをもらっ

ています‼ 今年度も、

体力維持に努め、楽しく

指導を行っていきます。 

よろしくお願いします‼ 

お知らせ～在籍学級訪問について 

４・５月の行事予定 

 

         入学・進学おめでとうございます 

暖かな春の日差しの下、新年度が始まりました。クラス替えや新たな先生との出会いなど 

期待と不安の中で子供たちは新学期を迎えたことと思います。ことばの教室の通級は１７日 

より始まります。今年度も、子供たちに寄り添い、楽しく指導を行っていきたいと思います。 

１年間どうぞよろしくお願いいたします。                                                                                                                                                    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６月１日（木）から、在籍学級訪問を開始します。通級児童理解を深め、情報を共有し、在籍学級担任

の先生方との連携を図ります。在籍学級担任の先生方には、事前に「教室における児童の様子」への記

入をお願いいたします（資料発送予定日：４月２５日）。訪問日の調整等、詳細は、来月のことば便りでお

知らせします。ご協力よろしくお願いいたします。 

４月 1２日（水）新年度保護者会   保護者面談期間 ～2１日（金）まで 

１７日（月）個別指導開始 

２２日（土）押上小土曜授業 

2５日（火）都難言協全体研究会（午後・オンライン） 

28日（金）押上小離任式  ※午後の通級の時間は変更があります。 

29日（土）昭和の日 

５月 3日(水)憲法記念日 

４日（木）みどりの日 

5日（金）こどもの日 

 ９日（火）都難言協江東ブロック研究会（午後） 

１０日（水）グループ活動①（吃音） １５：３０～１６：３０ 

２０日（土）押上小体育発表会    ※面談・相談・振替授業はなし 

２２日（月）体育発表会振替休業日    ※通級は全日お休みです。 

通級に際してのお願い 

○通級については、保護者またはその関係者の送迎が必要です。安全に通級するためにご協力をお

願いいたします。指導時間中は待合室をご利用ください。 

○通級日・時間については送迎可能な時間を優先し、また時間割を考慮して設定してあります。今後、

変更が必要な場合はご相談ください。 

年間行事について 

○主な教室行事として発表会、お楽しみ会、保護者会、講演会などを予定しています。コロナへの対応

は 5 月 8 日より大幅に軽減されますが、今後も、状況に応じて活動内容の変更、延期・中止等を行

う場合がございますのでご理解の程、よろしくお願いいたします。 

○児童の参加にあたり、担任の先生方にはご配慮いただくこともあるかと思います。ご配慮、よろしく

お願いいたします。 

感染対策について 

○ことばの教室は一対一の個別指導が主です。これからもアクリル板、フェイスシールド等を使用し飛

沫防止を行う予定です。また、手洗いの励行・消毒用アルコールの設置は引き続き実施します。 

  

【佐藤 真穂（さとう まほ）】 

 ことばの教室3年目になり

ます。楽しく学び、成長でき

るよう、サポートしていこう

と思います。よろしく 

お願いいたします。 

  
  

ことば便り  

墨田区立押上小学校 

校長 島田 和久 

ことばの教室 No.１ 

TEL03-3617-6925 

令和５年４月１２日（水） 

校 長 挨 拶 

保護者・在籍学級担任の皆様へ 

 



                                            


